[3) Goffr. Vindoc., Epist., lib. I, ep. 7 (Sirmond., Opera, tow. III, col.
534 sqq.).

{#) Pactum suum ipsc dissolvat et velul alter Petrus lacrymando corri-
18l quod [ecit. Goffr. Vindoc., loc. cit., col. 636.
.
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Iaccuser d’hérésie (1). 1l n'était pas difficile de défendre le pape
contre ce reproche si évidemment exagéré, et c’est ce que firent,
avec beaucoup de convenance, Yves de Chartres (2) et Hildebert
du Mans (3). Toutefois, ces deux évéques ne purent s’empécher
de voir un acte de faiblesse dans la conduite de Pascal & I'égard
de Henri IV, et de proclamer nécessaire, avec Placide de Nonan-
tula (4), le retrait du prétendu privilége de I'empereur, qui bien-
tot ne fut plus désigné que sous le nom de pravilegium.

Ce retrait eut lieu en effet : le pape se soumit spontanément &
la décision d’un concile tenu dans I'Eglise de Latran, qui con-
damna les investitures, mais cependant fit grace a Henri de I'ex-
communication, & cause de 'engagement pris par le pape de ne
point la fulminer contre lui (5).

Mais I'empereur ne trouva pas la méme indulgence dans les
rangs de I'épiscopat francais ; celui-ci s'arma presque tout entier
contre Henri d’une sévérité flexible, et le concile assemblé¢ &
Vienne, sous la présidence de Guido, légat apostolique et évéque
du lieu, le frappa d’excommunication.

Aprés bien des tergiversations et des violences & I'égard de
Pascal et de ses successeurs, Gélase II et Calixte I[ (Guido de

(1) Super his autem si quis aliter senserit, non est catholicus; mani-
festetur et veritatis argumento probabitur esse hereticus. Tolerandus
quidem est pastor, ut canones dicunt, pro reprobis moribus, si vero exor-
bitaverit a fide (§ 31), jam non est pastor sed adversarius, ab omni pec-
calore tantum catholico detestandus. Goffr. Vindoc., loc. cit., col. 638.

(2) Ivo Carnot., Ep. 235, p. 99 : Et quia verenda palris debemus potius
velare quam nudare; familiaribus et caritatem redolentibus literis admo-
nendus mihi videtur, ut se judicet aut factum suum retractet. — Ep. 236,
p- 100.

(3) Hildeb. Cenom., Epist., lib. 1I, ep. 22 (Oper., Paris., 1708, c. 109
sqq.). Ep. 24, c. 107.

(4) Plac. Nonant., de Honor. eccles., ¢. 117, p. 158 (Pes, Thes. Anecd.
nov., tom. II, p. II) : Non igitur sanctus pater hoc observare debet sed
magis studiosissime emendare, imitans bealissimi patris sui, apostoli Petri
lidem, cujus vicem per gratiam Dei, in sancta Ecclesia obtinet, qui, quod
timide negavit, cum magna cordis dilectione emendare studuit.